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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o patologickém hráčství a jeho dopadu na sociální vztahy.

Teoretická část popisuje vznik závislostí, diagnostiku patologického hráčství, jeho vliv na

život gamblera a poukazuje také na možnosti prevence a léčby.

V empirické části jsou zpracovány kazuistiky patologických hráčů, pomocí kterých jsem

chtěla přiblížit svět gamblerů, jejich prožívání závislosti a problémy, které gamblerství

přináší.

Klíčová slova: závislost, návykové a impulsivní poruchy, patologické hráčství, gambler,

hazard, craving, prevence

ABSTRACT

The thesis deals with pathological gambling and its impact on social relations. The theore-

tical part describes the emergence of addiction, diagnosis of pathological gambling, its

impact on the life of a gambler and also points to the possibility of prevention and therapy.

In the empirical part the thesis presents case reports of pathological gamblers, where

I wanted to show the world of gamblers, their experience of addiction and the problems

that gambling brings.

Keywords: addiction, addictive and impulsive disorders, pathological gambling, gambler,

gambling, craving, prevention
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ÚVOD

Patologické hráčství je stále aktuálním problémem české společnosti, který se dotýká všech

věkových skupin napříč sociálním spektrem. Patologické hráče můžeme nalézt mezi mlá-

deží, dospělými i důchodci. Potkáváme je denně, aniž bychom tušili, že právě oni jsou

gambleři. Navenek se od nás nijak neliší. Jedná se o poruchu s vysokým rizikem zdravot-

ních a sociálních problémů.

Téma své bakalářské práce „Patologické hráčství a jeho dopad na sociální vztahy“ jsem si

zvolila proto, že jsem pracovala v sázkové kanceláři a následně v kasinu a měla jsem mož-

nost sledovat chování patologických hráčů a velmi mě zajímala jejich motivace k hraní.

Získala jsem pocit, že běžná společnost pohlíží na patologické hráčství nezúčastněně a jeho

následky bagatelizuje většinou do doby, než se začnou týkat jich samých nebo jejich blíz-

kých. Vidí gamblery jako hlupáky, kteří tráví většinu času v herně, ale neuvědomují si, že

se jedná o vážný problém, který vyžaduje odbornou pomoc.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou.

Teoretická část je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První kapitola je věnována závislosti,

jejím typům a diagnostice. Druhá kapitola se zabývá patologickým hráčstvím, jeho proje-

vy, fázemi, problémy, které způsobuje, prevencí a legislativou, která v současné době za-

staralá. Třetí kapitola popisuje vznik patologického hráčství, jeho léčbu i dopad této závis-

losti na sociální vztahy. V teoretické části jsem čerpala převážně z monografií MUDr. Kar-

la Nešpora, který je významným odborníkem a průkopníkem v léčbě patologického hráč-

ství.

V empirické části jsem použila kvalitativní výzkum. Na základě polostrukturovaného roz-

hovoru byly vypracovány kazuistiky jednotlivých patologických hráčů. Jejich prostřednic-

tvím jsem chtěla ukázat svět gamblerů, jejich prožívání závislosti a jak patologické hráč-

ství ovlivňuje životy těchto jedinců i jejich okolí.

Cílem této práce je přiblížit svět patologických hráčů, zjistit, jaký má patologické hráčství

vliv na psychickou stránku člověka, jakým způsobem mění prožívání závislého, životy

jeho blízkých a v jaké míře toto závislostní chování narušuje mezilidské vztahy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁVISLOST

Závislost provází lidstvo odnepaměti. Je to stav, kdy si jedinec nedokáže představit svou

existenci bez člověka, věci nebo činnosti, kterou potřebuje nebo je o tom přesvědčen.

V minulosti se o závislosti hovořilo jen v souvislosti s alkoholem a drogami, v současnosti

se závislostní chování šíří do oblastí hracích automatů, sexuálního chování, pracovní čin-

nosti, jídle, hubnutí, atd. Je nutné rozlišit závislosti „zdravé“, tj. nepatologické a „nezdra-

vé“, tj. patologické, kterými se budeme dále zabývat (Mühlpachr, 2010).

ĂZ§vislost znamen§ celkovou ztr§tu svobody, ztr§tu kontroly nad svĨm ģivotem.ñ (Marádo-

vá, 2006, s. 7)

Obecně je patologická závislost stav, při kterém jsou psychické nebo fyzické potíže způso-

beny absencí látky, která je opakovaně nebo chronicky užívána (alkohol, omamné látky,

nikotin, léky) nebo jiného podnětu, činnosti, která přináší nadměrné uspokojení (např. hra

na hracích automatech). ĂVede k naruġen² osobnosti, ke sn²ģen² vĨkonnosti a ļasto i inteli-

gence.ñ (Prunner, 2008, s. 32)

10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí definuje syndrom závislosti takto: ñJe to skupi-

na fyziologickĨch, behavior§ln²ch a kognitivn²ch fenom®nŢ, v nichģ uģ²v§n² nŊjak® l§tky

nebo tŚ²dy l§tek m§ u dan®ho jedince mnohem vŊtġ² pŚednost neģ jin® jedn§n², kter®ho si

kdysi cenil v²ce.ñ (Nešpor, 2003, s. 14) Charakteristická je touha po látce, kterou si jedinec

uvědomuje a snaží se ji, často marně, kontrolovat nebo i potlačit.

Rozlišujeme závislost psychickou, která se projevuje úzkostí, depresí, poruchami spánku,

agresivitou a může vést až k sebevraždě. Tato je důsledkem touhy po účincích určité látky

nebo provozování určité činnosti. Fyzická závislost je provázena fyzickými abstinenčními

příznaky, jako jsou křeče, pocení, závratě, zažívací potíže a jiné.

1.1 Vznik závislostí

Základní faktory podílející se na vzniku závislosti u výrazných průběhů je s velkou prav-

děpodobností genetická transmise. Výrazným faktorem jsou i biochemické zvláštnosti or-

ganismu. Dalšími důležitými faktory jsou osobnostní struktury závislého, prostředí a tole-

rance společnosti, samotná droga a její dostupnost, startér – podnět.

Průběhové mechanismy, které působí za přítomnosti těchto faktorů, jsou vznik a opakování

situací, kdy se podařilo dosáhnout žádoucího účinku a uspokojení pomocí určité návykové
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látky a nepřítomnost jiných dostupných alternativ k řešení situací s uspokojivým výsled-

kem (Heller, 1996).

Teorie vzniku závislostí jsou rozčleněny podle biologického, sociologického, psychologic-

kého a kulturně antropologického hlediska. Biologické teorie se zabývají možností vroze-

ných predispozic, sociologické teorie pohlížejí na vznik závislosti jako na sociální jevy,

které způsobuje kladný postoj společnosti. Psychologické teorie berou v úvahu vliv osob-

nostních rysů na vznik závislostí. Vliv znaků jedinců a historických kulturních faktorů pak

zohledňuje teorie antropologická (Mühlpachr, 2001).

ĂSama z§vislost je aktivn²m, dynamickĨm dŊjem, kterĨ odr§ģ² vz§jemn® vztahy vĨġe

vyjmenovanĨch faktorŢ. Vznik z§vislosti je postupnĨ, kdy chroniļnost je jedn²m ze z§klad-

n²ch rysŢ z§vislostié Z§vislĨ ļlovŊk ģije zpŢsobem ģivota, kterĨ nechce nebo nemŢģe zmŊ-

nitñ. (Mühlpachr, 2008, s. 56)

1.2 Typologie

Závislosti jsou vždy spojené s člověkem, jak se vyvíjí vyspělost společnosti, mění se i cha-

rakter závislostí, vznikají nové. Závislost vzniká v celé řadě oblastí. V případě, že se jedná

o závislost na nějaké látce, droze, hovoříme o závislosti na psychoaktivních látkách, v pří-

padě závislosti na nějaké činnosti se jedná o impulsivní a návykové poruchy (viz kapitola

1.4).

Do závislosti na psychoaktivních látkách řadíme závislost na alkoholu a závislost na neal-

koholových drogách. Mezinárodní klasifikace nemocí MKN-10 zařazuje závislosti do ka-

tegorie „Duševní poruchy a poruchy chování“ vyvolané účinky psychoaktivních látek.

Podle této klasifikace rozlišujeme tyto skupiny látkových závislostí:

ĂF10.2 z§vislost na alkoholu

F11.2 z§vislost na opioidech (napŚ. heroin)

F12.2 z§vislost na kanabinoidech

F13.2 z§vislost na sedativech nebo hypnotic²ch (tlumiv® l®ky)

F14.2 z§vislost na kokainu


[…]


plně rozvinula. Pavel pracoval jako číšník v restauraci, kde byly umístěny hrací přístroje

a Marek měl jako účetní přístup k firemním financím. Tyto druhy povolání patří z pohledu

patologického hráčství k nebezpečným povoláním jednak z důvodu trvalého vystavení je-

dince kontaktu s hracím automatem (Pavel) a jednak z důvodů dostatečných finančních

prostředků (Marek). Na rozdíl od nich Petr pracoval v kanceláři, blíže zaměstnání odmítl

specifikovat, řekl pouze, že k financím neměl žádný přístup a Martin byl strojní zámečník,

což také nepatří mezi riziková povolání.

Z výpovědí respondentů vyplývá, že zpočátku usedali k hracím automatům nepravidelně

s relativně malými vklady. Společným rysem u Marka a Pavla je, že se s hraním na auto-

matech seznámili na střední škole ještě jako nezletilí, závislost jako taková se plně rozvinu-

la až později. Petr a Martin začali hrát až ve zralém věku.

Můžeme konstatovat, že ani fungující rodina není zárukou toho, že se s některého z jejích

členů nestane v budoucnosti patologický hráč. Tři respondenti vyrůstali v úplných rodi-

nách, měli dostatek citového zázemí, i když Pavel a Petr pouze ze strany matky, Martin od

svých 14 let vyrůstal pouze se sestrou.

Při rozvoji závislosti je důležitá také ekonomická situace rodiny. V našem případě pochá-

zejí tři respondenti z dobře situovaných rodin, v mládí neměli o peníze nouzi – Pavel si

vydělával na praxi, Marek dostával vysoké kapesné, proto si mohli dovolit trávit dostatek

času v restauracích a začít s hraním. Na rozdíl od nich Martin měl peněz vždy málo i malá

prohraná suma mu působila potíže.

Typické pro patologické hráčství je selhání skoro ve všech životních situacích, dochází

k narušení rodinných vztahů a to hlavně s rodiči, partnery a sourozenci. Pavel a Petr se

nestýkají s žádným členem rodiny, Martin se občas vidí se svou sestrou a Marka podporuje

jeho přítelkyně, se zbytkem rodiny se nestýká. Petr a Martin dostali výpověď kvůli špat-

ným pracovním výsledkům a absencím, Pavel a Marek přišli o zaměstnání díky majetkové

trestné činnosti – zpronevěře. Tato závislost má velký ekonomický dopad nejen na samot-

né respondenty, ale i na jejich rodiny, které jejich dluhy splácí. Pavlova rodina prodala

byty, aby mu pomohla. Marek se snaží dluhy splatit společně s přítelkyní. Petr prodal dům,

který vlastnil společně s manželkou. Martin zadlužil sestru a přišel tak o domov.
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Na základě tohoto výzkumu můžu konstatovat, že není důležité, z jakých sociálních pomě-

rů závislí pocházejí. Patologickým hráčem se může stát každý. Společným rysem respon-

dentů je, že se jim v průběhu závislosti změnily životní hodnoty, veškeré myšlenky se upí-

naly na hraní, většina z nich přerušila veškeré rodinné vztahy a všichni přišli o svá zaměst-

nání.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 45

ZÁVĚR

Patologické hráčství představuje v současnosti bezesporu závažný společenský problém.

Mnoho gamblerů si neuvědomuje, kolik lidí v okolí jejich závislost zasáhne. Počet závis-

lých roste a tím se zvětšuje okruh lidí postižených tímto patologickým jevem. Při plném

rozvinutí závislosti dochází k deformaci myšlení jedince, kdy se díky bažení stává hazardní

hra pro jedince prioritou.

Výzkumem jsme potvrdili, jak děsivé jsou následky této patologické závislosti nejen na

změnách osobnosti jedince, ale i ve finanční oblasti. Hráči se v touze po snadném výdělku

často vysoce zadluží. Následuje řada negativních dopadů v sociálních vztazích (ztráta za-

městnání, rozvody, izolace od společnosti), zvyšuje se psychický tlak na jedince a dochází

ke zhoršení celkové kvality života. Ve snaze získat peníze zpět často páchají nemorální

nebo trestné činy.

Řešení tohoto patologického jevu je celospolečenský problém. Podle mého názoru nemá

význam plošně zakázat výherní automaty, protože hráčská závislost nevězí v přístrojích,

ale v duších samotných hráčů. Chyba se stala mnohem dřív a proto je důležitá účinná pre-

vence zejména ve výchově mládeže ve školách a hlavně v rodinách. Z tohoto pohledu je

toto téma úzce spjato se sociální pedagogikou. Sociální pedagogika nabízí gamblerům pre-

ventivní pomoc na primární, sekundární i terciální úrovni. Jedním z cílů preventivního pů-

sobení by mělo být to, aby hráčské závislosti podlehlo co nejméně jedinců.

Můžeme konstatovat, že problém s patologickým hráčstvím se týká všech věkových kate-

gorií, včetně mladistvých a seniorů. Návštěvníky heren mohou být jak osoby bez vzdělání,

tak i úspěšní vysokoškolsky vzdělaní lidé. Zákon zakazuje hrát na výherních hracích pří-

strojích osobám mladším 18 let, v praxi se však tímto nařízením někteří provozovatelé ne-

řídí. Zde je důležité důsledné dodržování platných zákonů a nařízení nejen orgány státní

správy, ale každým z nás.

Léčba patologického hráčství je velmi složitý proces, na který naše společnost vynakládá

nemalé finanční prostředky, které by se mohly užitečněji použít na prevenci. Ne každý se

vyléčí napoprvé. Následují recidivy a proces léčby se musí opakovat. Tato nízká úspěšnost

léčby by mohla být varováním pro všechny, kteří se hraní věnují, ale i pro ty, kteří s hra-

ním ještě nezačali.
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