POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Jana Šuťáková
Název práce Patologické hráčství a jeho dopad na sociální vztahy
Vedoucí práce PaedDr. Petr Havelka, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Kombinovaná
Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS
Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A <input checked="" type="checkbox"/> C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Teoretická východiska práce
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Analýza a syntéza problému <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Empirická část práce
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) A <input checked="" type="checkbox"/> C D E F
Analýza dat a interpretace dat <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
<p>práce poukazuje na nežádoucí sociální problematiku, která ohrožuje běžné mezilidské vztahy. Tím potvrzuje provázanost s oborem sociální práce. Náročnost práce je přiměřená náročnosti zvoleného cíle. Svým tématem - závislostního chování se jeví jako nadčasová. Silnou stránkou je psychologický exkurz do zvolené tematiky.</p> <p>Jako slabší stránka se jeví gramatická a stylistická stránka práce.</p>
Otázky k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none"> 1. Myslíte si, že patologické hráčství můžeme považovat za obsedantně kompulsivní jednání? 2. Myslíte si, že vhodnou terénní prací sociálních pracovníků lze snížit dopad na rodinné vztahy u gamblerů nebo jsou tyto vztahy trvale narušeny?
Celkové hodnocení* <input checked="" type="checkbox"/> B C D E F
Datum: 23.4.2014 Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.